

Kopia

projekt Pani Sewerynowy Mielżyńskiej
do instytutu dla wychowania pańców, p. m.
Panna Boleńska —

105

Stato się dzieć pokonaniem nie ował powrachu, że tylko narodowe wychowanie przysposobie' może krajowi pokładanie w cnoty narodowe płodne. Nie ma ono odmian nauki obcych języków, ani gładzie' owocami obcej cywilizacji, ale natywajęcej, ma je w porządnie sobie narodowego ducha raniemai — ku temu potrzeba aby uśladzi' przez środki matczyne języka i nauczycieli Polaków, odbierając pierwotnie wychowania, aby w dalszym postępie zasady religii ojców, majomości swego języka, dzieje narodu własnego i jego literatura, były stem wydatnem po kłósem uadzone dopiero były mają, farby innych języków, nauk i umiejętności —

W tym kierunku, staraniem i zabiegami urzędów lepiej się rozumiejących, odbywa się już, ile to pod danymi okolicznościami być może, wychowanie uśladzi' matczynej — Porostają dłużej podowa pokolenia płci żeńskiej, dotąd wypuszczone z pieczy i opieki narodowej, i poruczone w wychowaniu swojemu ~~obcym~~ obcym wpływom i obcym zjawiskom; Na braku szkół i instytutów Polki, niemniejżna pod względem własnego języka, piśmiennictwa i dziejów — a przecież to przysposobie' obywatelki i przysposobie' matki narodu!

Kiedy obywatelki Polacy wrzeli na pieczę prowadzenia wychowania synów Polki, wiele obywatelki Polki werną na siebie staranną około wychowania jej córek, choć z początku w matrym dniech zakresie.

Tut w projekcie założenie w Poznaniu szkoły pańców, podległej z pensjonatem: pod patronatem dyrektorski instytutu, w prowadzeniu pańców moralnym, obywatelskim, i kobiecym, i dyrektora instytutu w prowadzeniu ich uskutkowaniem — Wyrażenie ku temu już zrobione

w opinii samej, i do przewodniczenia usdolnione.
Starania o pozwolenie rządowe jui rozporządze, i
jego uzyskanie prawie pewne.

Aby to był pensjonat rozpatrzony we wszystkie
środki naukowe i moralne któreby nastąpić mogły
dotychczasowe wychowanie panien za granicą, lub
poungwernantki; aby to była szkoła ustalająca
porządek panienkom, i z innych rozmaitych rodzin
potrzeba na to, zakładowego funduszu 5.000 rubl., i
dyrekcji, która składając ten fundusz, wabywa prawa
wglądania, doradzania, i kierowania sprawami
instytutu, aby ze wszelkich miar odpowiedział ułowi
i potrzebom —

Dyrekcya składać się będzie z 10 głosów fundu-
zowych, z głosów pretorij, Dyrektora, i Kasjera
na którego się tegoż z obywateli uprosi. Głos fundu-
zowy wabywa się stosem kapitału 500 rubl.;
wolno jednak w jednej osobie posiadać dwa i więcej
głosów stosownie do stosunku podwojnie lub
potrójnie kapitału zakładowego.

Podpisane wywają obywatelki gosliw
o dobro wychowania wstąpi iuskiej, do
porządzenia do dyrekcji —

Romań 7. 28² lut = 1845 —

podpisane (Emilia Szarowska
(2 Wilkorychich Miłogorskich)